



آنهایی که خودشان هم فکر نمی‌کردند سرمربی تیم ملی شوند!

تیمکت جادویی

مرتضی طیبی

خبرنگار

بروز چنین اتفاقاتی بوده‌ایم. طی روزهای گذشته پس از اینکه اسامی برخی افراد به‌عنوان کاندیداهای سمت سرمربیگری تیم ملی مطرح شد، بسیاری از کارشناسان این فهرست را مورد انتقاد قرار دادند و مدعی شدند در میان کاندیداهای مطرح شده افرادی هستند که حتی اگر خودشان هم قرار بود سرمربی تیم ملی را انتخاب کنند، در این مقطع نامی از خود در فهرست کاندیداهای مطرح شده نمی‌بردند اما حالا از آنها برنامه خواسته شده است! البته در سالیان گذشته هم مواردی داشتیم که برخی افراد در میان تعجب و حیرت اهالی فوتبال به فرمانده مهم‌ترین تیمکت فوتبال در کشورمان تبدیل شدند.

داستان انتخاب سرمربی تیم ملی همچنان به قوت خود باقی است. ما طی کمتر از سه هفته آینده باید دو دیدار تدارکاتی برگزار کنیم که حکم استارت کارهای مان جهت حضور در جام ملت‌های آسیا را دارد اما هنوز نمی‌دانیم چه کسی به‌عنوان سرمربی روی تیمکت ایران می‌نشیند! اتفاقی عجیب که البته در فوتبال ما کم سابقه نیست و قبلاً هم شاهد

پروفسور به جای استاد

پس از این که تیم ملی ایران به مرحله نهایی جام جهانی ۲۰۰۲ صعود نکرد، انتقادات بسیار زیادی از میروسلو بلاژیویچ که همین چند وقت قبل جان به جان آفرین تسلیم کرد و دیگر حاضر نشد در ایران کار کند، مطرح شد. در آن مقطع محسن صفایی فراهانی تصمیمی گرفت که بسیار عجیب بود و انتقادات فراوانی را هم به همراه داشت. رئیس وقت فدراسیون فوتبال ایران برانکو ایوانکوویچ که اصلاً شهرتش در فوتبال ایران قابل مقایسه با الان نبود را به‌عنوان سرمربی جدید تیم ملی در زمستان سال ۱۳۸۰ معرفی کرد. برانکو دستیار اول و مغز متفکر بلاژیویچ بود و کار ناتمام استادش را تمام کرد تا روزهای خوشی را برای فوتبال ایران رقم بزند. پروفسور کروات تیم ما را قهرمان بازی‌های آسیایی ۲۰۰۲ بوسان کرد و پس از کسب عنوان سومی در جام ملت‌های ۲۰۰۴، ایران را به جام جهانی ۲۰۰۶ هم رساند اما اتفاقاتی در آنجا رخ داد که نتوانستیم انتظارات را برآورده کنیم. با وجود این اما خود برانکو هم وقتی پیشنهاد سرمربیگری تیم ملی ایران را دریافت کرد، واقعاً سورپرایز شد.

رسیدن به سومین جام جهانی

در مورد سرمربیانی که حضورشان روی تیمکت ایران خیلی‌ها را غافلگیر کرد باید به کارلوس کی‌روش هم اشاره کنیم. مربی که اگرچه نام بسیار بزرگی در عرصه فوتبال دنیا محسوب می‌شود اما قطعاً سومین حضور متوالی خود در عرصه پیکارهای جام جهانی را مدیون مهدی تاج است. کی‌روش پس از ناکامی با کلمبیا و مصر، در حالی که تیم نداشت، با پیشنهادی عجیب‌آور از طرف رئیس دوباره بازگشته فدراسیون فوتبال ایران مواجه شد و روی تیمکت ایران نشست تا بار دیگر جام جهانی را تجربه کند. تجربه‌ای که البته اصلاً موفق نبود و شاید به جرأت بتوان گفت قسمتی از خاطرات خوب این مربی در فوتبال ایران را هم خراب کرد.

از لیگ آزادگان تا تیم ملی!

در میان کسانی که خودشان فکر نمی‌کردند حکم سرمربیگری تیم ملی ایران برای آنها زده شود، بدون شک دراکان اسکوچیچ جایگاه ویژه‌ای دارد چون هیچ وقت تصور نمی‌کرد چنین پیشنهادی به او ارائه شود. مربی کاملاً معمولی اهل کرواسی که تا قبل از انتخاب به‌عنوان سرمربی تیم ملی ایران در زمستان سال ۱۳۹۸ هدایت تیم‌هایی مانند استقلال، پرسپولیس و سپاهان را برعهده نگرفته بود و حتی در مقطعی به لیگ آزادگان کشورمان هم رفت، پس از ماجراهایی مارک ویلموتس با بزرگترین پیشنهاد کاری دوران مربیگری خود مواجه شد و تیمکت ایران را دو دستی تقدیمش کردند. البته انصافاً اسکوچیچ در ابتدای کار نتایج خوبی گرفت و ما را از کابوس نرسیدن به جام جهانی نجات داد. با این مربی به قطر ۲۰۲۲ رسیدیم اما قطعاً آسان بودن گروه‌مان نقش بسیار مؤثری در وقوع چنین اتفاقی ایفا کرد.

اسکوچیچ به همان راحتی که سرمربی ایران شده بود از کار برکنار شد و با وجود اینکه شش ماه از پایان کارش در ایران می‌گذرد، هنوز به دنیای مربیگری برگشته و پیشنهادات جذابی از طرف تیم‌های مطرح ملی و باشگاه‌های آسیا نداشته است. دقیقاً همین مسأله نشان می‌دهد که او با دریافت پیشنهاد سرمربیگری تیم ملی ایران چقدر سورپرایز شد.

انتخاب عجیب مایلی‌کهن

تا چند روز قبل از اینکه محمد مایلی‌کهن در اواخر زمستان سال ۱۳۷۴ به‌عنوان سرمربی تیم ملی فوتبال کشورمان انتخاب شود، به جرأت می‌توان گفت حتی ۱۰ درصد از اهالی فوتبال نام این مربی جوان را در فهرست کاندیداها نیز قرار نمی‌دادند چه رسد به اینکه او را در قامت سرمربی مهم‌ترین تیم کشورمان ببینند. مایلی‌کهن که پاییز سال ۱۳۷۲ با محرومیت سنگین مواجه شده بود اما پس از آن بخشیده شد، در سال ۱۳۷۴ حکم سرمربیگری تیم ملی را گرفت و البته رنسانس فوتبال ایران در نیمه دهه ۷۰ هم با او اتفاق افتاد اما زمانی که به‌عنوان سرمربی تیم کشورمان معرفی شد، همه با تعجب این انتخاب را می‌نگریستند.

هدیه ای به نام جام جهانی

جلال طالبی اگرچه یکی از شخصیت‌های تحصیل کرده و مؤدب فوتبال ایران محسوب می‌شود اما تا نیمه دوم دهه ۷۰ شمسی حداقل برای نسل جوانی که فوتبال را دنبال می‌کرد، شناخته شده نبود چون در دوران جوانی به خاطر مصدومیت مجبور شد فوتبال را کنار بگذارد و سالیان متممادی خارج از کشور زندگی می‌کرد. آقا جلال پس از اینکه تومیسلاو ایویچ به‌عنوان سرمربی ایران انتخاب شد، با حکم محسن صفایی فراهانی نقش مشاور فدراسیون و ناظر تیم ملی را برعهده گرفت. نقشی که ایویچ اصلاً آن را برنمی‌تافت و سرانجام پس از برکناری مربی کروات فقید، حکم سرمربیگری تیم ملی ایران برای حضور در جام جهانی فرانسه به نام طالبی زده شد. اتفاقی که واقعاً می‌توان گفت بزرگترین هدیه ورزشی تمام دوران حیاتش به حساب می‌آید. افسسین پیروانی یکی از بازیکنان تیم ملی در جام جهانی ۱۹۹۸ فرانسه سال‌ها بعد در یک مصاحبه تلویزیونی پیرامون این اتفاق حرف‌های جالبی زد و گفت: «آقای جلال طالبی بسیار شخصیت محترمی هستند اما پس از برکناری ایویچ، حتی اگر از افراد نزدیک به او هم نظرسنجی می‌کردید، کسی نام آقا جلال را به‌عنوان سرمربی تیم ملی مطرح نمی‌کرد اما چنین اتفاقی برایش رخ داد.» طالبی در جام جهانی سرمربی ایران شد و پس از آن یک بار دیگر هم چنین فرصت ارزشمندی در اختیارش قرار گرفت اگر چه خیلی‌ها می‌گویند او فهم فوتبال بالایی دارد اما در مورد شکل مدیریت بازیکنان داخل اردو در دوران سرمربیگری او هم بحث‌های فراوانی مطرح شد.

سوژه

خداحافظی شجاع و کنعانی با جام امیر

در چهارچوب دیدارهای مرحله یک‌هشتم نهایی جام امیر قطر، الاهلی که کنعانی‌زادگان را در خط دفاعی داشت و خلیل‌زاده را روی نیمکت می‌دید، مقابل تیم دسته اولی معیذر قرار گرفت. یاران کنعانی و شجاع که طی دو دیدار اخیرشان در لیگ ستارگان شکستی نداشتند، بازی با معیذر را با نتیجه ۳ بریک واگذار کردند و نتوانستند به مرحله یک‌چهارم نهایی جام امیر قطر برسند.



شهاب زاهدی

۷ گل و ۵۰ شوت

شهاب زاهدی دومین فصل حضور در باشگاه آکادمی پوشکاش مجارستان را سپری می‌کند. او این فصل ۲۳ بازی برای پوشکاش انجام داده که ۱۵ تا از آنها در ترکیب اصلی بوده. مهاجم سابق پرسپولیس روی هم ۵۰ شوت به سمت دروازه رقبای شلیک کرده که ۷ تا از آنها وارد دروازه شده. او در ۲۳ بازی ۳ پاس گل هم به بازیکنان تیمش داده است.



علیرضا جهانبخش

چند سانتیمتر فاصله با گل

فاینورد بعد از درخشش در لیگ هلند، این بار به اوکراین رفت تا در لیگ اروپا به مصاف شاختار دونتسک برود. علیرضا جهانبخش به‌عنوان بال راست در ترکیب اصلی بود و ۸۶ دقیقه در زمین حضور داشت. جهانبخش در این بازی دوبار می‌توانست با ضربه سر و شوت دروازه شاختار را باز کند اما ضربات او با چند سانتیمتر اختلاف به بیرون رفت.



سردار آزمون

طلسم سردار شکست

بایر لورکوزن در مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ اروپا در ورزشگاه بای آرنا میزبان فرانسه و اروش مجارستان بود و موفق شد حریف خود را با نتیجه دو بر صفر شکست دهد. سردار آزمون مثل چهار بازی اخیر در ترکیب لورکوزن حضور داشت اما برخلاف دو بازی قبل نتوانست گلی به ثمر برساند. سردار در دقیقه ۶۰ جای خود را به امینه آدلی داد.